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 Hned při vjezdu na náměstí je to taky veselé.

 A takto idylicky  vypadala Kaiserstrasse na počátku 
doby automobilové – ukázkový Shared Space bez do-
pravního značení.

Fotografie na titulní straně šipkami označují:
a) dětské dopravní hřiště?
b) politováníhodné nedopatření docenta Chocholouška?
c) vážně míněné dopravní značení?
- bojím se, že c) je správně, což je smutné, protože správně v tomto pří-
padě znamená zároveň špatně.
 V televizních zprávách se nedávno objevila informace, že v některých 
městech zavádějí systém Shared Space (tzn. společný či sdílený prostor). 
Vymyslel to prý nějaký holandský dopravní inženýr už někdy v 70. letech mi-
nulého století. Celá záležitost spočívá v premise, že naše ulice jsou značkami 
doslova zapleveleny natolik, že už je stejně nikdo ani při nejlepší vůli nedoká-
že „přečíst“. Nadbytek značek řidiče mate, jsou dezorientovaní a paradoxně 
způsobují nebezpečné situace. Domácí pak jezdí popaměti a zmatení cizinci 
se řídí intuicí ve strachu, kdy je tato zklame a něco se přihodí. Značení se prý 
ignoruje až ze 70%, i tak je ale výsledkem trhavá a nebezpečná jízda stylem 
brzda – plyn. Nový systém spočívá ve snaze očesat dopravní značení na ne-
zbytné minimum, nebo ho dokonce úplně zrušit (tzv. „nahé ulice“) včetně 
semaforů, přechodů, ba i chodníků, kdy při dávání přednosti platí jediné: 
pravidlo pravé ruky. Vzniká tak prý skutečně prostor sdílený všemi, kde se 
řidiči, chodci i cyklisté musí dohodnout bez značek. Mnohde si vypracovali 
vlastní signály rukou, kterými komunikují (- vzpomeňme zde čerstvý návrh 
Věcí veřejných, aby lidé před přechodem na řidiče mávali). Má to tedy fun-
govat na principu nahrazení velké nejistoty se značkami absolutní nejistotou 
bez značek, neboť pak jsou prý všichni účastníci provozu daleko ostražitější, 
opatrnější a chovají se civilizovaněji. Všudypřítomné přechody, pruhy a 
značky podle této teorie pouze uspávají ostražitost lidí, zatímco bez vyty-
čeného omezení se člověk více kontroluje. Provoz je tak údajně bezpečnější, 
a dokonce i plynulejší (méně exhalací): v nizozemském Drachten se po od-
stranění signalizace a značek snížil počet nehod na největší místní křižovatce 
ze čtyřiceti na dvě; doba průjezdu náměstím v Laweipleinu (22.000 vozidel 
denně včetně autobusů) se zkrátila o polovinu; v rušné londýnské Kensing-
ton High Street se mezi roky 2000 - 3 počet zraněných chodců snížil o 60 % 
a doprava je rovněž plynulejší. 
 Tato fakta jsem čerpal z veřejných zdrojů, kde všechna uváděná města 
počtem obyvatel mírně, ale i několikanásobně převyšovala Broumov, jistě 
však bude záležet případ od případu. Vše se také odehrává na západ od 
nás, kde lze předpokládat celkově vyšší kultivovanost. V Polsku s tím také 
začínají, ale díky tamním řidičům, známým svou dravostí a bezohledností, 
před nimiž varují průvodci v mnohých cestovních kancelářích, zde panují 
velké obavy. I u nás se prý objevují „první vlaštovky“, ovšem nejmenova-
né. – Nevím, necítím se zde být arbitrem, ba naopak zachovávám skepsi. 
Z podivínského experimentu Holanďanova stal se totiž projekt financovaný 
Evropskou unií a placení odborníci jsou jistě i jeho horlivými propagátory. 
Odpůrců – nedotovaných odborníků - bude dozajista rovněž víc než dost, a 
jak se dá žonglovat s fakty, nebudeme si vyprávět.
 Pojďme tedy pryč od této vzdálené nám scifi. V Broumově totiž kráčíme 
zcela opačným směrem. Na pořízených fotografiích z titulní strany jsem vy-
značil na 30 viditelných dopravních značek. Když jsem chtěl v dohlédnutel-
ném prostoru od Horní brány zhruba po budovu policie spočítat i ty další, 
které zůstaly mimo objektiv, zarazil jsem se po překročení šedesátky – zato-
čila se mi totiž hlava a znejistěl jsem, zda jsem nějakou nepočítal dvakrát. 
Skutečně panuje obava, že bez upozornění o ukončení omezení rychlosti na 
30 km/h při výjezdu z města, která se notabene běžně překračuje i v tom 
městě, by někdo touto rychlostí dojel až do Prahy? I ten nejdisciplinovanější 
by to nevydržel dál než k hejtmánkovickému mostu, což by nebyla tragédie. 
Skutečně nezajíždí do města vozy těžší 3,5 t? Skutečně panuje obava, že do 
Lidlu by jezdili nakupovat řidiči se svými nákladními vozidly? Pokud by tato 
obava odpadla, odpadlo by i rovných šest dopravních značek. Tolik jen mé 
laické návrhy namátkou. Nejsem automobilista, ale uráží mě to jako estéta. 
Buď s tím odborníci něco udělejte, nebo se alespoň přihlasme do nějaké sou-
těže Město značek, a ne pořád jen nějaký Dientzenhofer a magická krása.
 Ten holandský inženýr, co vymyslel systém Shared Space, prý už zemřel. 
Mám podezření, zda nepodlehl infarktu, když se ocitnul v džungli doprav-
ních značek v prostoru u broumovské Horní brány. Postavme mu tam po-
mník se značkou Pozor, pamětihodnost!                                        Karel Franze
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Rada města dne 30. června 2010 - č. 97
•Majetkové záležitosti
 RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce nemo-
vitostí č.j. UZSVM/2350/2010-HNAM k p. p.č. 1187 v k.ú. 
Broumov (MŠ Příčná). 
 RM schvaluje přidělení bytů dle předlohy se zapracová-
ním změn.
•Výběrová řízení
 RM jmenuje hodnotící komisi na akci „Poskytnutí úvěru 
intenzifikace ČOV v Broumově“ ve složení člen/zástupce: 
Ing. E. Blažková/ P. Kuchta, Bc. J. Rousková/ E. Vodochod-
ská, L. Serbousková, DiS./Ing. M. Klouda, K. Slezák/P. Tro-
jan, P. Uzel/J. Marek.
 RM schvaluje výsledek jednacího řízení bez uveřejnění, 
jehož předmětem jsou dodatečné stavební práce na stav-
bě „Česko-polské infocentrum v Broumově“, a dodatek 
smlouvy o dílo s firmou Broumovské stavební sdružení 
s.r.o., U Horní brány 29, Broumov, dle předlohy.
•Veřejnoprávní smlouvy
 RM schvaluje uzavření veřejnoprávních smluv na úseku 
projednávání přestupků mezi městem Broumov a obcemi 
Božanov, Hejtmánkovice, Heřmánkovice, Křinice, Martín-
kovice, Otovice a Šonov, dle předlohy.
 RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy s Obcí Šo-
nov ve věci výkonu pravomocí Městské policie Broumov ve 
znění dle předlohy.
•Různé
 RM schvaluje výpůjčku městského divadla pro MŠ Brou-
mov v rámci projektu „ Kouzelnými vrátky půjdem do po-
hádky“ dle předlohy.
 RM schvaluje žádost Gymnázia Broumov o výpůjčku 20 
ks přenosných laviček, dle předlohy.
 RM schvaluje žádost Agentury pro rozvoj Broumovska 
o.s., o výpůjčku divadelní ubytovny, a to v termínech od 28. 
6.–11. 7. 2010 a 31. 7.–13. 8. 2010 pro ubytování meziná-
rodní skupiny dobrovolníků, dle předlohy.
 RM schvaluje nepeněžní sponzorský dar pro Masarykovu 
základní školu Broumov od Lesní společnosti Broumov Hol-
ding, a.s., ve výši 8 800 Kč bez DPH.
 RM schvaluje Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 1/2010 „Ná-
vštěvní řád ploch veřejné zeleně ve městě“, dle předlohy.
 RM schvaluje přijetí peněžních darů ve výši 10 000 Kč od 
Ing. Rymeše a 10 000 Kč od pana L. Šimka, a to Technic-
kým službám města Broumova na nákup štěrku na zpevnění 
místní komunikace.
 RM jmenuje v souladu s § 166 zákona č. 561/2004 Sb., 
(školský zákon), na základě výsledků konkursního řízení, 
paní Taťánu Loudovou ředitelkou Mateřské školy Broumov, 
a to s účinností od 1. září 2010.
 RM schvaluje vyplacení pololetních odměn ředitelům 
škol a školského zařízení dle předloženého návrhu.
 RM schvaluje mimořádnou odměnu Ing. Josefu Vlčkovi, 
řediteli Technických služeb města Broumova, za výsledky 
práce v první pololetí roku 2010, dle předlohy.
 RM schvaluje mimořádnou odměnu Ing. Miladě Kubalí-
kové, ředitelce Centra sociálních služeb města Broumova, 
za výsledky práce CSSNB v roce 2009, dle předlohy.
 RM schvaluje zahraniční účast místostarosty města s de-
legací okresu Náchod do partnerského města Warrington 
ve dnech 1.– 4. července 2010.

 RM doporučuje ZM schválit finanční příspěvek TJ Jiskra 
Olivětín ve výši 20 000 Kč na zabezpečení objektu kluziště 
v části Broumov - Olivětín.
 RM schvaluje žádost pana Petra Ptáčka ze dne 7. června 
2010 o příspěvek na vydání CD ve výši 5 000 Kč. 
 RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 Hotelu VEBA s.r.o. 
na pořádání hudební produkce dne 2. července 2010 do 24 
hodin.
 RM schvaluje žádost paní Jarmily Nyklíčkové z OS Rodiče 
olivětínským dětem o změnu určení grantu na rok 2010, dle 
předlohy.
 RM bere na vědomí informace člena rady města, pana 
Josefa Marka, o programu „Zelená úsporám“, ve vztahu 
k případnému zateplení Masarykovy základní školy Brou-
mov, dle předlohy.
Zastupitelstvo města dne 16. června 2010 - č. 32
ZM schvaluje
•Strategický plán sociálního začleňování, dle předlohy. 
•Projekt Sociální služby Broumov předkládaný do Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost, dle předlohy. 
•Změnu financování schváleného nákupu dopravního au-
tomobilu pro JSDH města Broumov dle návrhu.
•Rozpočtové změny roku 2010 dle předloženého návrhu. 
•Přijetí peněžního daru ve výši 30 000 Kč, dle předlohy, a to 
od Broumovského stavebního sdružení s.r.o. 
•Poskytnutí příspěvku na zřízení kanalizační přípojky Farní-
mu sboru Českobratrské církve evangelické v Broumově ve 
výši 30 000 Kč.
•Výsledek hospodaření Tepelného hospodářství Broumov 
s.r.o. za rok 2009, dle předlohy.
•Prodej podílu o velikosti 1428/10000 k domu č.p. 81- 
Dělnické domy, včetně st.p.č. 587 o výměře 307 m² v k.ú. 
Broumov a zřízení věcného břemene vedení, údržby, měření 
a obsluhy teplovodního potrubí pro město Broumov panu 
Viktoru Sedláčkovi, bytem Br.VI/Odborářská 279 za jím na-
bídnutou cenu ve výši 452.500 Kč do jeho výlučného vlast-
nictví. S vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt 4+1 
– 2.N.P. o výměře 114,02 m² . 
•Prodej 7 podílů domu č.p. 81 -Dělnické domy, včetně 
st.p.č. 587 o výměře 307 m² v k.ú. Broumov a zřízení věcné-
ho břemene vedení, údržby, měření a obsluhy teplovodního 
potrubí pro město Broumov takto: 
- podíl o velikosti 1129/10000 za cenu 298.273 Kč. S vlast-
nictvím podílu je spojeno právo užívat byt 3+1 - 4.N.P. o 
výměře 90,16 m². 
- podíl o velikosti 1347/10000 za cenu 340.282 Kč. S vlast-
nictvím podílu je spojeno právo užívat byt 4+1 - 3.N.P. o 
výměře 107,55 m². 
- podíl o velikosti 1426/10000 za cenu 362.259 Kč. S vlast-
nictvím podílu je spojeno právo užívat byt 4+1 - 3.N.P. o 
výměře 113,92 m². 
- podíl o velikosti 1078/10000 MUDr. Ivě Dvořáčkové, by-
tem Br.III/Dělnické domy č.p. 81, za cenu 283.178 Kč do 
jejího výlučného vlastnictví. S vlastnictvím podílu je spojeno 
právo užívat byt 3+1 - 4.N.P. o výměře 86,11 m². 
- podíl o velikosti 1120/10000 manželům Václavu a Yvoně 
Balcarovým, bytem Br.III/Dělnické domy č.p. 81, za cenu 
283.492 Kč do společného jmění manželů. S vlastnictvím 
podílu je spojeno právo užívat byt 3+1 - 1.N.P. o výměře 
89,42 m².
- podíl o velikosti 1369/10000 manželům MUDr. Alici Veselé 
a MUDr. Jiřímu Veselému, bytem Br.III/Dělnické domy č.p. 
81, za cenu 345.783 Kč do společného jmění manželů. S 
vlastnictvím podílu je spojeno právo užívat byt 4+1 - 2.N.P. 
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o výměře 109,37 m². 
- podíl o velikosti 1103/10000 za cenu 281.993 Kč. S vlast-
nictvím podílu je spojeno právo užívat byt 3+1 - 1.N.P. o 
výměře 88,06 m². 
•Prodej p.p.č. 595/29 - zahrada o výměře 67 m² v k.ú. 
Broumov za cenu 6.246 Kč.
•Záměr prodeje p.p.č. 23 ve zjednodušené evidenci o výmě-
ře 131 m² v k.ú. Rožmitál.
•Záměr prodeje p.p.č. 691 – ostatní plocha o výměře 3131 
m² a st.p.č. 592 o výměře 313 m² a stavby na této st.p. – bu-
dovy bez č.p./če., vše v k.ú. Broumov.
•Záměr prodeje p.p.č. 907/11 – zahrada o výměře 220 m² v 
k.ú. Velká Ves u Broumova.
•Přijetí dotace z prostředků SFŽP na akci „Zlepšení tepelně-
-izolačních vlastností budov MěÚ Broumov, budova 3“, dle 
předlohy. 
•Přijetí dotace z prostředků SFŽP na akci „Zlepšení tepelně-
-izolačních vlastností budov MŠ Příčná č.p. 226 a 227“, dle 
předlohy. 
•Harmonogram zasedání zastupitelstva města pro 2. polo-
letí roku 2010.
ZM bere na vědomí
•Kontrolu plnění usnesení.
•Usnesení č. 11/2010 z jednání Finančního výboru dne 14. 
června 2010.
•Informace o činnosti správní rady Nadačního fondu HOS-
PITAL BROUMOV za rok 2009. 
•Výroční zprávu o hospodaření Nadačního fondu HOSPI-
TAL BROUMOV za rok 2009. 
ZM ruší
•Své usnesení č. 26, bod 15/1 ze dne 4. listopadu 2009 ve 
věci prodeje podílu o velikosti 1 k domu č.p. 177 - Polákovy 
domy v k.ú. Velká Ves u Broumova panu Jiřímu Bartošo-
vi, bytem Broumov VI/ Polákovy domy č.p. 177 za cenu 
489.339 Kč a prodej podílu o velikosti 1 k domu č.p. 177 
- Polákovy domy v k.ú. Velká Ves u Broumova paní Olze 
Šprincové, bytem Broumov VI/ Polákovy domy č.p. 177 za 
cenu 489.339 Kč. 
ZM stanoví
•V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. v platném znění 
počet členů zastupitelstva města Broumov v dalším voleb-
ním období zastupitelstev obcí tak, že zastupitelstvo města 
bude složeno ze 23 členů.
Materiály projednané zastupitelstvem bez přijatého usne-
sení
•ZM schvaluje prodej p.p.č. 924/3 o výměře 1051 m². v k.ú. 
Velká Ves u Broumova panu Zdeňku Štěpánovi - Stavebniny, 
Br.VI/ tř.Osvobození 52 za cenu 186.380 Kč do jeho výluč-
ného vlastnictví.
•ZM schvaluje prodej p.p.č. 924/3 o výměře 1051 m². v k.ú. 
Velká Ves u Broumova panu Zdeňku Štěpánovi - Stavebniny, 
Br.VI/ tř.Osvobození 52 za cenu 150 000 Kč do jeho výluč-
ného vlastnictví.

Sociální dávky na Broumovskou pouť?
 Broumovská pouť kromě spousty hezkých zážitků vyvo-
lává každoročně a samozřejmě i letos opakované diskuze 
a spekulace o tom, jak Město či Městský úřad Broumov 
poskytuje příspěvky, sociální dávky či poukázky specielně 
Romům na úhradu pouťových atrakcí. Proto bych chtěl dát 
jednoznačnou a stoprocentně pravdivou odpověď všem, 
kteří takovéto spekulace vymýšlejí. 
 Ani Město Broumov (potažmo paní starostka či mís-
tostarosta) ani odbor sociálních věcí a zdravotnictví v Brou-

mově nikdy v minulosti, a samozřejmě ani v letošním roce, 
neposkytovali Romům ani žádným jiným osobám jakékoliv 
mimořádné finanční prostředky, sociální dávky či poukázky 
na úhradu pouťových atrakcí na Broumovské pouti. Město 
Broumov v samostatné působnosti má schválený rozpo-
čet, v němž žádná takováto položka neexistuje, tudíž bez 
souhlasu zastupitelstva města nemůže být financováno 
cokoliv mimo tento rozpočet. Pokud se zeptáte svých za-
stupitelů či nahlédnete zpětně do usnesení Zastupitelstva 
města Broumova, zjistíte, že žádné usnesení, kterým by se 
vyčleňovaly finance z rozpočtu města za podobným účelem, 
nebylo nikdy vydáno, a tudíž žádný takovýto výdaj nemohl 
být vynaložen. Městský úřad Broumov v rámci přenesené 
působnosti poskytuje sociální dávky ze státního rozpočtu, 
které jsou primárně poskytovány všem osobám v hmotné 
nouzi (tedy nejen Romům) na zajištění základních životních 
potřeb dle příslušných zákonů 110/2006 Sb. a 111/2006 Sb. 
Mezi základní životní potřeby se rozhodně nepočítá úhra-
da pouťových atrakcí, tudíž je nelze ze zákona při výpočtu 
dávek jakkoliv zohlednit či na ně poskytovat mimořádné 
sociální dávky. Jelikož hlavní výplatní termín pro tyto dávky 
se  pravidelně měsíčně pohybuje okolo 25. dne v měsíci, je 
tedy pouhou shodou okolností, že jsou vypláceny těsně před 
Broumovskou poutí (každoročně). V daném termínu se však 
mimoto pravidelně vyplácejí i další sociální dávky, jako jsou 
podpory z úřadu práce, nemocenské dávky z OSSZ a část 
dávek státní sociální podpory. Po obdržení těchto sociál-
ních dávek již záleží především na samotných příjemcích, 
jak s vyplacenými penězi naloží. Každý občan samozřejmě 
upřednostňuje jiné priority, a jestliže se někdo rozhodne 
utratit část nebo většinu svých peněz za pouťové atrakce, 
je to především jeho zodpovědnost, protože pokud někomu 
z uvedeného důvodu nezbývají finance na základní potřeby 
po zbytek měsíce, určitě již žádné další mimořádné finanč-
ní prostředky navíc od městského úřadu neobdrží! A co se 
týče poukázek („volňásků“) na atrakce, ty poskytují pouze 
provozovatelé atrakcí, a to výhradně podle svého uvážení 
(např. Dětskému domovu v Broumově apod.). Město ani 
odbor sociálních věcí a zdravotnictví s žádnými takovýmito 
poukázkami nedisponují a s jejich distribucí tedy nemají vů-
bec nic společného.
 Tentýž výklad platí i pro údajné poskytování sociálních 
dávek či „volňásků“ pro vstup na koupaliště či do bazénů, 
které jsou dalším tématem diskuzí některých občanů. Tedy 
opět nic takového z pozice našeho města či MěÚ neexistu-
je!!! Jediná výjimka v tomto případě může nastat v případě 
povinné výuky plavání dětí na školách, kdy sociální odbor 
může rodinám v hmotné nouzi kompenzovat náklady spo-
jené s touto výukou, jejichž úhradu musí potvrdit příslušná 
škola.  
Ing. Miloš Andrš - vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Změna termínu hlášení městského rozhlasu 
v Broumově

 Od července letošního roku došlo ke změně termínu 
hlášení městského rozhlasu v Broumově. Hlásí se každé 
úterý a čtvrtek, vždy od 15.30 hodin.

 Další změnou je zveřejnění obsahu hlášení na webových 
stránkách města Broumova, a to vždy následující den po 
odvysílání relace. Vyšli jsme tak vstříc občanům, kteří ne-
mají z různých důvodů možnost hlášení si vyslechnout.

Za MěÚ Broumov Ing. Kateřina Šrámková
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KRONIKA
 V červnu oslavili zlatou svatbu manželé Jiřina a Roland 
Dimterovi. Do dalších let jim přejeme hodně zdraví.
 
Společnou cestu životem si zvolili snoubenci:

Jaroslava Schödelbauerová a Tomáš Řičař

Hana Geregová a Milan Blažej

Dagmar Szabová a Jiří Jindra

Diana Michalčíková a Tomáš Volf

Hana Hajdů a Ladislav Vágner

Adéla Holoubková a Martin Kovář

Pavlína Kašparová a Petr Brož

Naďa Bláhová a Pavel Runkas

 Do společných let přejeme jen slunečné dny bez bouřek.

Na červnovém slavnostním posezení se sešli jubilanti: pp. 
František Antoš, Libuše Fulcová, Jiřina Burianová, Vlastimil 
Kudrnovský, Zdeněk Kostka, Jindřich Novotný, Václav Šimák a 
Irena Donátová. Odpoledne již tradičně doplnily svým vystoupe-
ním děti z MŠ v Příčné a záči ZUŚ v Broumově. Do dalších let 
přejeme jubilantům hodně zdraví a pohody. 
 

Rozloučili jsme se s:

Václavem Hornychem Františkem Kontárem

Karlem Černochem Boženou Vlčkovou

Helenou Noskovou Josefem Cabadou

Rudolfem Růžičkou Josefem Zuščákem

Ludvíkem Suchánkem Petrem Sommerem

Marií Královou

Za SPOZ N. Burdychová - matrikářka

Blahopřání
 V sobotu 5. 6. 2010 se zástupci osadního výboru připo-
jili ke gratulacím manželům Žočkovým, kteří oslavili životní 
jubileum, a to 60 let společného soužití. Ještě jednou bych 
jim chtěl za celou obec blahopřát a popřát spoustu dalších 
společných let a pevné zdraví.

Za osadní výbor Jan Němec

Blahopřání
 12. 7. 2010 oslavila naše spoluobčanka paní Vlasta Valte-

rová krásné životní 
jubileum, a to 85 
let. Navštívili ji 
zástupci osadního 
výboru, kteří jí po-
blahopřáli za celou 
obec pevné zdraví 
a ještě mnoho let 
spokojeného živo-
ta.

Za osadní výbor Rožmitál Předseda, Jan Němec

Poděkování
 Děkuji SPOZu při MěÚ Broumov za blahopřání k mému 
životnímu jubileu a pozvání na společné posezení.

Vlastimil Kudrnovský

broumovský 
    zpravodaj chcete mě

chcete mě
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 zahajuje kurzy 
skupin řidičského oprávnění

A1 , A , B , C , T , E , D

informace na tel. číslech 
491 522 877, 777 621 552
www.autoskolafiedler.cz

Zahájení kurzů:

BROUMOV  POLICE NAD METUJÍ 
Šalounova 87 17. listopadu 284
24. 8. 2010 od 15 hod. 26. 8. 2010 od 15 hod.

AUTOŠKOLA 
Fiedler, s. r. o.

Víte, o čem je řeč?
 Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v minulém čísle jsme si objasnili, co jsou to sociální služby 
obecně a co řadíme do sociálního poradenství. Dnes se 
zaměříme na další oblast – a to služby sociální péče.
 Služby sociální péče jsou různé služby, které podle zákona 
o sociálních službách: „Napomáhají osobám zajistit je-
jich fyzickou a psychickou soběstačnost, s cílem umožnit 
jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života 
společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, 
zajistit jim důstojné prostředí a zacházení.“ Tato složitá věta 
říká, že jde hlavně o to, aby každý člověk, který má nějaký 
problém, mohl žít dál ve svém prostředí (ve svém bytě, 
domě…). Pokud to není možné bez pomoci – tak se mu po-
moc poskytne. Jestli například senior nezvládne žít ve svém 
bytě a postarat se o sebe, nabídne se mu sociální služba – a 
to pečovatelská služba, případně domov pro seniory.  
 Služeb sociální péče je celkem čtrnáct a patří sem 
například: osobní asistence, pečovatelská služba, tísňová 
péče, odlehčovací služby, denní stacionář, domov pro 
osoby se zdravotním postižením, domov pro seniory a další. 
Některé z nich budou popsány podrobněji.
 Osobní asistence vznikla v 60. letech v USA díky hnutí, 
které zorganizovali lidé se zdravotním postižením. Jedná se o 
terénní službu. Znamená to, že asistent dochází za svým kli-
entem do jeho přirozeného prostředí (např. jeho domova) a 
pomáhá mu při činnostech, které klient sám nezvládá nebo 
zvládá částečně. Důležité je zmínit čas poskytování služby 
– je poskytována bez časového omezení, čili záleží na tom, 
jak se klient s asistentem domluví (i 24 hodin denně). Služba 
je poskytována osobám, které mají sníženu soběstačnost 
například z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení.  
 Dále se zmíním o pečovatelské službě, která u nás 
poměrně dobře funguje. Tato služba je určená pro stejné 
osoby jako ve službě předchozí, ale pozor – mohou ji využít 
i rodiny s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby (narození více dětí současně apod.). Dalším rozdílem 
je doba poskytování služby. Poskytuje se ve vymezeném čase, 
to znamená, že si klient a pečovatel/ka domluví úkony a 
čas, po který se budou vykonávat. Služba je poskytována 
buď v domácnosti klienta, kam bude pečovatelka docházet, 
nebo v zařízení sociálních služeb (například v domově 
s pečovatelskou službou). 
 Protože zákon o sociálních službách obsahuje mnoho služeb 
sociální péče, příště se podíváme podrobněji na některé další, 
abyste věděli, o čem je řeč.

Bc. Lucie Kaněrová

OZNÁMENÍ
Městský úřad Broumov oznamuje tímto

změnu místa výkonu agendy hřbitova a pohřebnictví 
s platností od 1. července 2010.

 Tato agenda přechází od 1. 7. 2010 z odboru správy 
majetku města na stavební odbor, památkovou péči, 
paní Helenu Burešovou.

 Paní Burešovou najdete v budově č.III, ul. K Ráji čp. 
220, 550 01 Broumov, ve 2. nadzemním podlaží, číslo 
dveří 203, tel.: 491 504 338, 604 228 018, 

e-mail: buresova@broumov-mesto.cz .
 Případné dotazy Vám zodpoví výše uvedená pracov-
nice.                          Iveta Pírová, vedoucí stavebního odboru

mailto:buresova@broumov-mesto.cz
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

zajímavosti

DOBROVOLNÍCI Z CELÉHO SVĚTA 
V BROUMOVĚ
 Agentura pro rozvoj Broumovska (APRB) společně s or-
ganizací INEX – SDA uspořádala v termínu od 28. 6. do 11. 
7. 2010 v Broumově dobrovolnický Workcamp, na který 
přijeli pomáhat studenti  z Francie, Ruska, Koreje, Mexika 
a Turecka. Spolu s dobrovolníky zavítaly do Broumova také 
dvě české vedoucí (Eva a Lenka), které byly po celou dobu 
pobytu také překladatelkami a pomocnicemi.

 Náplň jejich práce byla různorodá. Uklízeli kostely v Heř-
mánkovicích, Šonově a Vižňově a ve spolupráci s občanským 
sdružením Jůlinka upravovali turistické stezky v Broumov-
ských stěnách.V neposlední řadě velmi ochotně pracovali 
v klášterní Zahradě, kde čistili chodníky, pleli záhonky nebo 
čistili kašnu na nádvoří kláštera..

 Během svého pobytu zažili také mnoho zábavy a podí-
vali na zajímavá místa našeho regionu. Navštívili klášter v 
Broumově, absolvovali prohlídku Olivětínského pivovaru 
i s ochutnávkou místního piva, odpočívali na koupališti 
v Meziměstí, vyjeli na výlet do Adršpašských skal a zúčastnili 
se také zahajovacího koncertu hudebního festivalu Za po-
klady Broumovska, koncertu ABBA Stars v klášterní Zahradě 
či noční Zahrady.
 Studenti byli ubytováni v divadelní ubytovně. Každý den 
měla dvojice dobrovolníků službu v ubytovně. Střídali se 
v úklidu i vaření. Díky tomu, že pocházejí z různých koutů 

světa, měli možnost ochutnat také mezinárodní kuchyni, 
kterou sami připravili. Ochutnali tradiční speciality korej-
ské, turecké, mexické a české kuchyně.
 Dobrovolníci pracovali pilně, byli vstřícní, usměvaví a 
pobyt v Broumově si pochvalovali. Dokázali se přizpůsobit 
každé práci a snažili se s místními lidmi komunikovat také 
v českém jazyce. 
 Děkujeme všem, kteří nám pomohli s přípravou a realizací 
dobrovolnického kempu, a již nyní se těšíme na další dobro-
volníky, kteří přijedou 31. 7. 2010.

Agentura pro rozvoj Broumovska o. s.

Report ze závodů
 V sobotu dne 26. 6. 2010 se v areálu naší ZKO uskuteč-
nil první ročník kynologického závodu  „O putovní pohár 
města Broumova“. Již od pátku bylo jasné, že počasí nás 
nezklame, a tak jsme jen mohli doufat v hojnou účast závo-
dících. V sobotu ráno nás přivítala „vymetená“ obloha a již 
po sedmé hodině 
ranní bylo jasné, že 
nezklamou ani zá-
vodníci. Pomalu se 
začala zaplňovat 
parkovací plocha 
určená pro závod-
níky. Nejpočetnější 
výpravu k nám 
vyslalo spřátelené 
ZKO Hronov. Při-
vítáni byli i pánové 
rozhodčí Jánský s Prouzou a také figurant pan Šmíd ml. Po 
sestavení startovní listiny, kde se objevilo třicet jmen, se s 
lehkým zpožděním losovala startovní čísla v jednotlivých 
třídách (ZZO, ZM a ZVV1) a po půl deváté do vytyčeného 
prostoru nastoupili první závodníci. Vše šlo jako po másle, 
žádná zdržení či problémy se řešit nemusely. Na dvou zá-
vodních plochách současně se střídali jednotliví závodníci. 
K vidění byla velká rozmanitost psích plemen, ale našli se i 
tací, u kterých byla v průkazu kolonka „plemeno psa“ pro-
škrtnuta. Proč ne. Vycvičit se dá vše, co štěká, jen záleží na 
trpělivosti psovoda a houževnatosti psa. Někomu se dařilo 
více, někomu méně. Hold, taková už je kynologie. Když si 
pes řekne, že držák na 
aporty je patník, tak s 
tím hold nic neudělá-
te. A fenu pobíhající 
na vedlejší ploše taky 
přece váš pes nemůže 
nechat bez povšimnu-
tí. 
 V průběhu dopoled-
ne si jednotliví závod-
níci prošli poslušností, 
vyšší třídy ZM a ZVV1 
i předepsanými pře-
kážkami a po poledni 
došlo i na pro diváky 
velice atraktivní „kou-
sačky“. Vzhledem k 
tomu, že vše probíhalo 
podle plánu, byla o půl druhé vyhlášena krátká přestávka a 
na hodinu druhou se ji všichni závodníci sešli u vyhlášení vý-
sledků. Hlavní cenu, tedy Putovní pohár města Broumova, 
si odnesl Pavel Jurišta z hronovské ZKO se svou maliňačkou 
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Agassie. Jemu patří upřímná gratulace a zároveň si jej dovo-
lujeme pozvat na druhý ročník, který se zajisté bude konat v 
příštím roce. 
 Zde se může pokusit o „repete“. V případě třetí výhry za 
sebou u jednoho závodníka, jak bývá pravidlem, zůstane 
pohár již nastálo v jeho rukou. Takže závodit je evidentně o 
co.
 Na závěr bychom chtěli opětovně pogratulovat všem k 
umístění a poděkovat jak závodníkům, tak pánům rozhod-
čím i figurantovi za bezvadný, bezproblémový a důstojný 
průběh závodů. Děkujeme.
  Výsledková listina na prvních třech místech v jednotlivých 
kategoriích.
ZZO:
1. Ludvík Josef, pes Janek
2. Nikola Němečková, pes Čertík
3. Libor David, Buck - Ze strakatého kožíšku
ZM:
1. Iva Vojtěchová, pes Ergo Las Mir
2. Boguslava Ssoierczynska, pes Indy
3. Jana Reichová, pes Ares
ZVV1:
1. Pavel Jurišta, pes Assie
2. Pavel Jurišta, pes Franco
3. Ludvík Josef, pes Peggy

ToM

Jugowice 2010

 17. července jsme se zúčastnili mistrovství Polska v závo-
dech ručních drezín. Tento rok už jsou závody po osmé a my 
jsme zde letos už potřetí.
 Soutěžili jsme už letos naposledy v kategorii 14-18 let a 
umístili se na druhém místě v čase 1:23,00. Minulý rok jsme 

dosáhi času 1:24,09 a prvního místa, letos to je lepší čas, 
a o stupínek méně. Reprezentovali jsme Broumov a Českou 
republiku a byli jsme zde jediní odjinud než z Polska. Jezdily 
zde i motorové drezíny po nepoužívaných kolejích, kde vlak 
projel naposled v roce 1989. 
 Jako zajímavost letošního roku byla připravena ukázka 
bitvy o nádraží mezi ruskými a německými vojsky.
 Závodili jsme dva: Tomáš Ságner a Martin Marek
Jugowice jsou 40 km po silnici přes hraniční přechod Sta-
rostín, přes Otovice to je 50 Km, ale na kole byste sem 
dojeli jěště kratší, ale náročnější přes hraniční přechod na 
Janovičkách.

 Na trati Walbrzych - Klodzko, která je také v blízkosti, se 
nachází nejdelší tunel v Polsku měří 1601 metrů a je z roku 
1912.
 Ve vedlejší vesnici Zagórze Slaskie se nachází velká pře-
hradní nádrž, ve které se v pěkném počasí dá dobře zaplavat 
nebo si také půjčit kajaky nebo vodní šlapadla, z vesnice je 
to také kousek na hrad Grodno.

Text a foto: Tomáš Ságner 

Identifikační čísla provozoven – 
informace pro podnikatele
 Zákonem č. 227/2010 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech, se 
mění i živnostenský zákon (účinnost od 1. 7. 2010). Ukládá 
živnostenskému úřadu přidělovat provozovně identifikační 
číslo provozovny (IČP). V praxi živnostenských úřadů to 
znamená, že s oznámením nové provozovny podnikatelem 
přidělí místně příslušný živnostenský úřad identifikační čís-
lo provozovny. Provozovně zřízené před nabytím účinnosti 
zákona přidělí místně příslušný živnostenský úřad identi-
fikační číslo provozovny nejpozději do jednoho roku ode 
dne nabytí účinnosti zákona, tj. do 1. 7. 2011, a v téže lhůtě 
podnikatele vyrozumí.
 Provozovna musí být trvale a zvenčí viditelně označena 
obchodní firmou nebo názvem nebo jménem a příjmením 
podnikatele a jeho identifikačním číslem osoby a nově iden-
tifikačním číslem provozovny.
 Podnikatel musí nově oznámené provozovny po 1. 7. 2010 
takto označit ihned, provozovny dříve zřízené pak nejpoz-
ději po uplynutí jednoho měsíce po uplynutí lhůty jednoho 
roku od nabytí účinnosti zákona, tj. do 1. 8. 2011.

Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad
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NADĚJE je také Centrum sociálních 
služeb v Broumově
Pokračování IV.
 Již popáté se setkáváme na stránkách Broumovského zpra-
vodaje, abychom se zamýšleli nad problematikou sociálních 
služeb - konkrétně těch, které poskytuje Centrum sociálních 
služeb Naděje Broumov. Těmito službami, jak již víte, jsou 
domov pro seniory a pečovatelská služba. V minulých za-
staveních jsme si již odpověděli na otázky „pro koho“ jsou 
služby určeny, „kdo to všechno platí“, odbočili jsme lehce 
k plánování sociálních služeb a nyní bychom již konečně 
mohli sdělit konkrétní informaci „jak se stát klientem = uži-
vatelem některé námi poskytované služby“.
 Již na začátku našeho seriálu jsem zmínila důležitou sku-
tečnost, že poskytování sociálních služeb se řídí zákonem 
o sociálních službách. Podle tohoto zákona jsou povinni 
postupovat poskytovatelé všech sociálních služeb, tedy i my. 
Naše konání a rozhodování není tedy živelné a není o sympa-
tiích a známostech.
 Pokud se dostanete do nepříznivé sociální situace a nevíte 
si rady, kam se obrátit a kdo Vám pomůže, vězte, že máte 
nárok na bezplatné tzv. základní sociální poradenství. Po-
skytnout potřebné informace, které mohou přispět k řešení 
Vaší složité sociální situace je povinností každého posky-
tovatele sociálních služeb. Z toho vyplývá, že se nemusíte 
obávat zaklepat na dveře Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov nebo vytočit naše telefonní číslo, abyste získali zá-
kladní informaci o službě nebo o jiných možnostech řešení 
právě té Vaší situace. Můžete však především bez obav na-
vštívit městský či obecní úřad právě tam, kde bydlíte. Obec 
Vám pomůže zprostředkovat poskytnutí sociální služby nebo 
alespoň kontaktovat příslušného poskytovatele služby.

 Paní Nováková bydlí sama v domku na okraji Broumova, topí 
uhlím, je po operaci zlomeného krčku stehenní kosti, začíná být zma-
tená, zapomíná…Rodina je daleko a paní už rozhodně nemůže být 
sama. Občasná péče a dohled pečovatelské služby už nestačí. Dcera 
přijela na pár dní a její první kroky vedly na sociální odbor Městského 
úřadu v Broumově. Nyní s obavami sedí se svojí maminkou v kance-
láři Centra sociálních služeb Naděje Broumov, v domově pro seniory, 
kam ji sociální pracovnice úřadu poslaly.
 Obavy jsou pochopitelné, ano, máme plno. Obsazená 
lůžka máme trvale. Lůžek je 34 a žádostí 70. Má vůbec smysl 
žádost dávat? To musí být nejdříve uspokojeno těch 70 ža-
datelů, kteří byli rychlejší než my? Ne, nebojte se. Vyplněnou 
žádost spolu s vyjádřením lékaře zařadíme do seznamu ža-
datelů, nikoliv do pořadníku, jak bývala dřívější praxe. Velká 
většina žádostí, které evidujeme, je ještě z dob pořadníků, 
tedy jakási pojistka „co kdyby“. Dnes toto počínání není 
nutné, protože až se uvolní v domově pro seniory místo, 
budeme vybírat toho žadatele, který je v té dané chvíli nej-
potřebnější. Může se stát, že to bude právě paní Nováková, 
ačkoliv svoji žádost podala poslední. Vyjádření lékaře bylo 
totiž kladné, její zdravotní stav nevylučuje poskytnutí služby 
a paní Nováková rovněž není osoba, které by v posledních 6 
měsících vypověděl službu jiný poskytovatel služby z důvodů 
porušování povinností vyplývajících z uzavřené smlouvy. 
Tomu, aby se stala obyvatelkou Domova pro seniory, u nás 
brání tedy „jen“ to, že žádné lůžko není volné. O této skuteč-
nosti bude paní Nováková písemně informovaná.
 V době čekání navštíví, třeba i několikrát, paní Novákovou 
sociální pracovnice a budou se společně připravovat na to, 
jaké to bude, až změní bydliště…
 Než však se domov pro seniory stane opravdu jejím domo-
vem, ujdeme společně ještě kus cesty. 

Milada Kubalíková
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Spolupráce MŠ Babí s přípravnou 
třídou Broumov
 Mateřská škola Vítkova, Náchod, má odloučené praco-
viště v areálu bývalé továrny Tepna-Babí.
 Tato jednotřídní mateřská škola U Písníku navázala v le-
tošním školním roce kontakt s přípravnou třídou „Začít 
spolu“při ZŠ Masarykova Broumov. Toto zařízení je speci-
alizované na činnosti s dětmi ze sociálně znevýhodněného 
prostředí, podobně jako naše MŠ Babí.

 Na pozvání broumovských kolegyň jsme 6. června 2010 
uskutečnili výlet do této lokality. Deštivé a studené počasí 
bylo eliminováno vřelým přijetím ze strany personálu i dětí. 
Zatímco si děti hrály v dobře vybavených koutcích, učitelky 
si vyměnily zkušenosti a získaly zajímavé informace o práci 
s touto skupinou dětí. Poučná byla také návštěva zdejší 
„ZOO“pana Netíka, kde jsme mohli vidět i krmit velbloudy, 
kozy, pštrosy, oslíky.

 Na oplátku 14. června 2010 navštívily broumovské děti 
s učitelkami naši MŠ U Písníku, Náchod-Babí. Hledání po-
kladu všechny pobavilo, oběd chutnal a zmrzlina osvěžila. 
Velice příjemné bylo pozorovat děti při navazování kama-
rádství při hře a později i při loučení.
 Tato setkání byla nejenom příjemná a srdečná, ale také 
poučná a povzbuzující. A tak se těšíme na další společné 
akce s přípravnou třídou z Broumova.

Kolektiv MŠ U Písníku, Náchod

Začátek prázdnin na ZŠ Kladská 
v Broumově
 Prázdniny na naší škole 
začínaly dvoudenním se-
minářem s názvem „Multi-
mediální první pomoc pro 
pedagogy.“
Tento seminář zahrnoval 9 
hodin teoretické přípravy a 
11 hodin praktického nácvi-
ku první pomoci a všechny 
nás příjemně překvapil. 
Výuku zajišťovala velmi 
erudovaná lektorka, která 
nám předala snad všechny 
znalosti zdravotních norem 
velmi příjemnou formou /teoreticky i prakticky/.
 Učitelé si mohli přímo prakticky vyzkoušet zajištění bez-
pečnosti na místě nehody, celkové vyšetření postiženého, 
polohování, transportování, ošetření člověka v bezvědomí.
Seminář předčil všechna naše očekávání, učitelé odcházeli 
s certifikátem v ruce a s dobrým pocitem, že se opravdu 
něco ze základů první pomoci naučili.

Učitelé ZŠ Kladská

Gastronomické okénko 
hronovské hotelové školy 
Pověsti našeho kraje a gastronomie
 Do našeho kraje zavítal svého času inkognito i císař Josef 
II.. Vypráví se, že tak chtěl poznat, jak se lidem v jeho zemi 
žije, a pomoci jim. Jednou se objevil i v Polici nad Metují a 
po prohlídce města zatoužil po noclehu. Vybral si prostou 
chaloupku, v níž bydlela chudá vdova s kupou dětí. Přesto-
že třeli bídu s nouzí, pozvala pocestného dál a z toho mála, 
co měla, ho pohostila. Právě jedli kyselo, a tak mu také dala 
do misky. Císař mlčky jedl a pozoroval, jak dětem chutná. 
Vdova pak hostovi ustlala jedinou postel, kterou v chaloup-
ce měli, a přitiskla se k dětem na pec. Ráno ještě muže po-
hostila oukropem, a když se zeptal, co je dlužen, nic po něm 
nechtěla. „Host do domu, bůh do domu,“ pravila. Nato se 
jí císař dal poznat a udivené ženě vtiskl do dlaní hrst duká-
tů. Kyselo se v našem kraji vařívalo nejméně jednou týdně a 
s mísou vařených brambor nahradilo s přehledem oběd. V 
domácnostech byl pro přípravu kysela vyhrazen hrnec kyse-
lák, v němž v teple dozrával kvásek. Hospodyně z něj odebí-
rala polovinu na přípravu polévky a doplňovala převařenou 
vodu a tmavou žitnou mouku. 
 K srpnu patří také svatý Vavřinec, patron kuchařů, cukrá-
řů, pekařů, hostinských, pivovarníků a studentů. Tento svě-
tec byl upálen 10. srpna roku 258 na železném roštu za to, 
že odepřel císaři Valeriánovi odevzdat majetek církve, který 
raději rozdal chudákům. V roce 2004 se v Hronově zrodila 
novodobá tradice oslav Vavřineckého dne, které je vždy 
vyhrazeno sváteční nedělní odpoledne na začátku divadel-
ního festivalu Jiráskův Hronov, v tomto roce dokonce jeho 
jubilejního ročníku. Tato velká slavnost, podpořená díky 
úspěšnému projektu Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje, mnoha spolupracujícími subjekty i sponzory, se letos 
koná v neděli 1. srpna od 13 hodin, kdy od budovy Střední 
školy hotelnictví a podnikání SČMSD v Čapkově ulici vyjde 
slavnostní průvod, do něhož jsou srdečně zváni i všichni 
milovníci dobrého jídla a zábavy. V areálu přírodního am-
fiteátru v Jiráskových sadech a v jeho okolí proběhne hlavní 
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část programu - pestré kulturní a soutěžní odpoledne pro 
mládež, děti i dospělé. Hlavním hostem letošního 7. Vavři-
neckého dne bude herečka a autorka zajímavé kuchařské 
knihy paní Miriam Kantorková, od které se diváci dozví 
mnoho zajímavostí o jejím hereckém životě i o lásce k va-
ření. Dva naše srpnové recepty budou mít také blízko k tra-
diční místní kuchyni. Snad i trochu hub ještě letos najdeme. 
Poslední recept, sladký dezert z tvarohu, je pozvánkou na 7. 
Vavřinecký den v Hronově.
Kyselo
 Chlebový kvas, 8 brambor, sůl, kmín, 1 až 2 vejce, 4 nadrobno 
nakrájené cibule, máslo, čerstvé nebo sušené houby.
 Kvas alespoň 3 hodiny máčíme ve vodě. Ve vodě se solí 
a kmínem uvaříme pokrájené brambory. Když jsou téměř 
měkké, přidáme přes sítko rozkvedlaný kvas, podušené 
změklé houby a na másle dozlatova osmaženou nakrájenou 
cibulku. Důkladně promícháme, vaříme už jen krátce. Těsně 
před podáváním do polévky rozmícháme rozkvedlané vajíč-
ko. Každá kuchařka i kuchař má svou oblíbenou variantu. 
Někdo přísahá na smažená vejce, jiný přidává polévkové 
koření. Vyzkoušet je možno obé. 
Podkrkonošské houbové knedlíky
 200 g čerstvých lesních hub nebo žampiónů, 6 housek, 300 ml 
mléka, 2 vejce, sůl, mletý pepř, sekaná pažitka, 50 g slaniny, 1 velká 
cibule, 4 lžíce hrubé mouky, 2 lžíce sádla, 1 lžíce strouhanky, mušká-
tový květ.

 Cibuli drobně nakrájíme a osmažíme na polovině dáv-
ky sádla dorůžova. Přidáme na kostičky krájené housky a 
osmahneme je. V mléce rozmícháme vejce, osolíme, ope-
příme, nalijeme na vychlazenou žemli a necháme 30 minut 
stát. Poté do směsi dobře zamícháme mouku a strouhanku. 
Plátky hub podusíme na rozpuštěných kostičkách slaniny, 
necháme prochladnout a vmícháme do žemlového těsta 
spolu s muškátovým květem a pažitkou. Dobře promícháme 
a tvoříme menší kulaté knedlíky, které vaříme asi 10 minut v 
osolené vodě. Podáváme se zelím nebo se salátem z kysané-
ho zelí.
Limetkový dezert
 4 plátky bílé želatiny, 2 limetky, 250 g měkkého tvarohu, 50 g cuk-
ru, 100 ml smetany, 250 g jahod, 3 vyzrálé banány, hrst nasekané 
čerstvé meduňky.
 Plátky želatiny namočíme do vody. Limetky omyjeme a 
ostrouháme z nich kůru, plody rozkrojíme a vymačkáme šťá-
vu. Kůru i šťávu vmícháme do tvarohu, přidáme cukr a krém 
utřeme. Změklou želatinu vmícháme do tvarohu a přidáme 
nasekané meduňkové lístky. Krém nalijeme do formiček a 
dáme do lednice na 4 hodiny ztuhnout. Jahody pokrájíme 
na půlky a banán rozmixujeme. Pudink vyklopíme na misku 
a zalijeme banánovou omáčkou a obložíme jahodami.
 Dobrou chuť přejí čtenářům v srpnu žáci a pracovníci
Střední školy hotelnictví a podnikání SČMSD, Hronov, s. r. o. 

www.hshronov.cz

Informace Městské policie
Konec a začátek       

 Strážníci městské policie společně s PčR OOP v Brou-
mově, HZS, RZS, Policií PčR SDN Náchod se před koncem 
školního roku zúčastnili ukázky techniky uvedených složek v 
prostoru bývalého fotbalového hřiště v Olivětíně pro děti z 
broumovských škol. Negativem celé akce bylo pouze špatné 
počasí.
 Dále uspořádali 
ukázku techniky a 
část výcviku služeb-
ního psa  pro děti 
z MŠ v Broumově 
na Křinickém síd-
lišti při příležitosti 
ukončení docházky 
dětí, které nastoupí 
po prázdninách do 
prvních tříd základ-
ních škol.

Upozornění  -  výhodný nákup             
 Chtěli bychom touto cestou upozornit spoluobčany na 
„výhodné nákupy“, na které zvláště v dovolenkovém období 
doplatilo už několik Broumováků. Perfektní a v krátké době 
nefunkční zboží, které nabízejí snědí slovenští občané, bude 
v tom nejlepší případě to, co vám po nich zbude, můžete 
však jako těch několik přijít i o finanční hotovost, mobilní 
telefon apod., o který vás tito obchodníci při podobné 
transakci připraví. Proto -  P O Z O R !!!   

Spolupráce s PčR - kamerový systém              
 Strážníci MP spolupracovali v období od 20.06. - 20.07. 
celkem ve 22 různých případech. Nárůst byl především v 
přestupkovém jednání- veřejný pořádek, občanské soužití, 
přestupky proti majetku... a je způsoben začátkem prázd-
nin a obdobím dovolených. Znásobil se i počet drobných  
krádeží v obou marketech.  Kamerový systém pomohl v pěti 
případech odhalit osobu pachatele přestupkového jednání 
a ve dvou pachatele trestného činu.   

Zprávičky z útulku               
 V útulku na ČOV v Broumově je v současné době umístěno 
osm psů. Jedná se o menší křížence. Přijďte se na ně podívat, 
jak vidíte na fotkách, jsou opravdu krásní!
P O D Ě K O V Á N Í  -   paní Olšové a Chalupníčkové za 
příspěvky, kterými obohacují jídelníček psích tuláků, i paní 
Janě Králové za občasnou kadeřnickou úpravu, kterou pro-
vádí úplně zdarma. Jestli jsem neuvedl další sponzory, je to 
pouze z důvodu, že zůstávají anonymní  -  Děkujeme.

                                                  za MP str. Jan Šrytr 
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:BROUMOVPark Alejka

LETNÍ PROMĚNY ALEJKY
 V červnu jste si na akci Slavnost parku Alejka mohli vy-
zkoušet, co všechno se dá dělat v obnoveném parku a že 
park nemusí sloužit pouze k příjemným relaxačním pro-
cházkám. Upravený park nabízí také možnosti pro setkává-
ní s přáteli, pro tradiční i netradiční sportovní aktivity, jako 
je běh, žonglování, pétanque, házení frisbee, vodní hrátky 
u potoka i nejrůznější kulturní akce. Prostor pod schody 
vedoucími z Máchovy ulice poslouží jako improvizovaná 
letní scéna, kde je k dispozici potřebné elektro-připojení 
pro koncerty a divadelní představení. Školy mohou využívat 
rozšířené schodiště pro výuku pod širým nebem, travnaté 
hřiště pro míčové hry, dětské hřiště pro dovádění dětí o 
přestávkách a louku k výtvarným dílnám nebo tradičnímu 
sáňkování v zimních měsících. Pustit se mohou také do pá-
trání po historii tohoto nejstaršího veřejného parku v Brou-
mově - někdejší působení Aloise Jiráska jim připomene 
originální umělecky ztvárněná lavička v aleji. Historii Alejky 
oživila v červnu akce, kterou si za podpory nadace PROMĚ-
NY připravili studenti kvarty pod vedením paní profesorky 
Rambouskové z Gymnázia Broumov. Studenti-průvodci 
v dobových kostýmech prováděli zájemce celým parkem a 
netradiční formou tak připomněli významné události z mi-
nulosti Alejky dětem z místních škol.
 Pokud se budete chtít pochlubit novým parkem někomu, 
kdo jej dosud nenavštívil, můžete využít inspirativní mapku 
v posledním vydání zpravodaje Proměny broumovské Alej-
ky. V elektronické verzi je zpravodaj stále dostupný na webu 
nadace PROMĚNY. Na stránkách nadace (v části „parky 
– park alejka“) navíc najdete interaktivní mapku s hravými 
piktogramy a fotografiemi jednotlivých míst v parku. Ná-
vštěvníkům, kteří do parku zavítají vůbec poprvé, poslouží 

k lepší orientaci přímo na místě mapa umístěná na tabuli ve 
východní části aleje. 
 Většina prací na proměně parku Alejka je u konce, přesto 
proměny Alejky pokračují. Vzhledem k nepříznivému poča-
sí v jarních měsících nebylo možné některé sadové úpravy 
v parku plně dokončit. Dokončovací práce v Alejce proto 
pokračují i v letních měsících, zároveň již v parku bude pro-
bíhat údržba a péče o nové výsadby, zajišťovaná městem. 
Trávníky by měly být dokončeny v podzimních měsících 
s ohledem na počasí. Ani tehdy však proměny Alejky neskon-
čí. Park totiž ze své podstaty není nikdy dokončeným dílem. 
Vegetace se neustále proměňuje, dorůstá a mění se také její 
návštěvníci. Další proměny parku můžete ovlivnit i vy svým 
ohleduplným využíváním prostoru, který nabízí.

 Jsme rádi, že jste ve vyhlášené anketě projevili spokojenost 
s uskutečněnou proměnou Alejky. Většina z vás, kteří jste 
odevzdali anketní lístek, hodnotíte jako nejzdařilejší prvek 
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nové dětské hřiště v parku. Právě toto místo doznalo největší 
proměny a terénní práce v této dříve nevyužívané části par-
ku patřily v projektu k nejnáročnějším. Vylosovaní výherci, 
jejichž jména najdete na webových stránkách nadace, se 
mohou těšit na odměny.
 Úspěšná proměna parku Alejka přispěla k udělení titulu 
„Město Stromů“ pro rok 2010/2011 právě městu Broumov. 
Titul každoročně vyhlašuje Nadace Partnerství. Věříme, že 
toto prvenství přispěje k oblíbenosti Alejky a také k tomu, že 
si jí všichni budeme společně vážit a rádi ji využívat.
 Více informací najdete na webu: 

www.nadace-promeny.cz.
nadace PROMĚNY a město Broumov

Třídíte i na dovolené?
 Je léto, doba dovolených, pro většinu z nás 
je to chvíle, kdy můžeme hodit svoje starosti 
za hlavu. Co bychom za hlavu házet rozhodně 
neměli, jsou odpadky. Třídit odpad zvládnete 
na chatě, v kempu i v penzionu. Začít můžete 
třeba s plasty.

 Jen pro představu - na celém světě se vyprodukuje něco 
kolem 100 milionů tun plastů ročně. Recyklují se však necelá 
4%. O něco lépe je na tom Evropa, kde se vytřídí a recykluje 
přibližně 20% plastových odpadů. „Spotřeba plastů zatím kaž-
doročně roste. V České republice vyprodukuje každý člověk za rok 
kolem 30 kg plastů. Z toho více než 80% z nich tvoří různé obaly,“ 
uvedl Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti EKO-
-KOM, a.s. 
 Představte si svůj prázdninový jídelníček – například ke 
snídani rohlíky s pomazánkou a se sýrem, ke svačině jogurt, 

AQA Land
Areál zdraví a sportu Meziměstí
Provozní doba: Dle povětrnostních podmínek od června do září denně od 9.00 do 19.00 hodin
Sanitární den: Každé pondělí do 12.00 hodin

Ceník
Jednorázové vstupné

Držitelé ZP, ZTP, ZTP-P, starobní důchodci: 20 Kč 
 Děti 3 - 15 let: 40 Kč
 Ostatní: 65 Kč

Skupinové vstupné (min. 10 návštěvníků)
 Školy, letní tábory 20 Kč/osoba
 Rodinné vstupné ( 2 dospělí + 1-3 děti ): 150 Kč

Sleva vstupného od 17 hodin do 20 hodin
 Děti 3 – 15 let: 20 Kč
 Ostatní: 30 Kč
 Rodinné vstupné: 80 Kč

k obědu špagety s rajčatovým pyré, odpoledne jablko a su-
šenky, k večeři fazolky na smetaně a brambory. Celý den bu-
dete pít džusy a balenou vodu z PET lahve. Dokážete spočí-
tat, kolik obalů při takovém menu je z plastu? Plastový sáček 
na rohlíky, krabička na pomazánku, obal na sýr, kelímek od 
jogurtu, obal na špagety, … A to jsme teprve u oběda. Kdo 
rád mlsá, musí připočítat také obaly od bonbonů a dalších 
sladkostí. K tomu přidejte obaly od šamponu, sprchových 
gelů, zubní pasty či krému. 
 Všechny tyto věci patří do žlutého kontejneru. Pokud není 
při ruce, vystačíte si s igelitovou taškou či pytlem. 
 „Lidé si na třídění odpadu zvykli, ale stále je co zlepšovat. Každý 
člověk ročně vytřídí přibližně 8 kg plastů. To znamená, že přes 20 
kg plastů, které spotřeboval, skončí ve směsném odpadu a nemůže se 
znovu využít k recyklaci, a to je škoda,“ dodal Tomáš Pešek, regi-
onální manažer EKO-KOM, a.s.
 Nezapomínejte na své zvyky a třiďte odpad i na dovolené. 
Času Vám to příliš nezabere a uděláte něco pro lepší život-
ní prostředí i pro sebe. Třeba právě díky Vám vznikne další 
plastové lehátko z recyklovaného plastu, na kterém můžete 
krásně relaxovat. 
 Další informace o třídění najdete na www.cistykraj.cz.

w w w . b r o u m o v - m e s t o . c z
w w w . b r o u m o v s k o . c z

http:/


67.Mykologické 
okénko 
Roste všechno, ALE – Setí hub 
– Opět Jiří Baier v Broumově
Roste všechno, ALE
Již ve dvacátých letech minulého 

století psal Karel Čapek o Češích jako o Alelidech. Určitě 
znáte- bylo to tam dobré, ale…. Povedlo se jim to, ale….. 
Mají tam dobré pivo, ale….. Ke všemu máme doplňující 
informaci, vždycky vše „uvedeme“ na správnou míru. Takže 
po čapkovsku – v červnu i červenci rostly na Broumovsku 
všechny obvyklé druhy hub. ALE – rostly tak málo, že je vět-
šinou nacházeli jen členové našeho mykologického kroužku 
či znalci.
Setí hub
 Členové mykologického kroužku se zúčastnili známé akce 
Setí hub. V Chocni se 5. července sešlo přes sto mykologů 
z celé republiky, na výstavce bylo k vidění 70 druhů hub, 
nejvíce hub dodali naši členové – celkem 38 druhů.
Opět Jiří Baier v Broumově

  Náš nejlepší mykolog Jiří Baier zopa-
kuje svoji úspěšnou přednášku v pátek 
13.srpna  od 15 hodin v Kiosku u ne-
mocnice. Součástí přednášky a násled-
né diskuse o houbách bude i výstavka 
právě rostoucích hub. Všichni milovníci 
houbaření, jste srdečně zváni.

Foto: Křemenáč březový - okrasa našich lesů. 
Porostou i letos?

Připravil Milan Kulhánek 

broumovský 
    zpravodaj na cestách

na cestách

51. díl - Broumovák Martin Stiller projel na kole Kubu  

Napříč Amerikou na kole aneb 
z kapitalismu do komunismu
2.díl - Grand Canyon a Monument Valley
Trasa
 V této reportáži pošlapeme téměř 1000 km dlouhý úsek 
z horského Flagstaffu přes legendární Grand Canyon, odtud 
se přesuneme do atraktivní oblasti jezera Lake Powell, kde 
navštívíme unikátní místo The Wave nebo třeba vyhlášený 
Antelope canyon. Poté zamíříme do kolébky amerických 
westernů – Monument Valley, kde zažijeme trošku 
dobrodružství a nečekaných problémy. Pak projedeme také 
Údolí Bohů a skončíme v půlce expedice v městečku Bluff.
Z Flagstaffu na Grand Canyon
 Opouštíme horský Flagstaff a stále stoupáme nahoru. 
Projíždíme kolem lyžařského střediska San Francisco 
Peaks a dosahujeme nadmořské výšky 2451m, našeho 
prozatímního výškového rekordu. Okolní borovicové lesy, 
všude spousta zeleně, příjemný svěží vzduch…to vše je slast 
jak pro tělo, tak pro duši. Náramně si to užíváme a kolem 
poledne trávíme skoro 4 hodiny poleháváním v lese na 
karimatkách. Krajina je fakt fantastická. Navečer pomalu 
klesáme, stromy mizí a zůstávají už jen keře. Druhý den se 
napojujeme na hlavní cestu a do velkého kaňonu už je to jen 
kousek. Ale…začíná silně foukat, žene se déšť a ten nás chytá 
těsně před Tusayanem, kde se už dost mokří schováváme na 
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letišti, odkud se běžně startuje na vyhlídkové lety nad Grand 
Canyonem. Je zima. Vytahujeme tilakovky (bundy) a poprvé 
na expedici také rukavice! Večer déšť ustává a my se těšíme 
na další den.
Grand Canyon
 První den váháme, zda se „plácnout“ přes kapsu a proletět 
se vrtulníkem. Nakonec touha letět vítězí, vytahujeme 
z peněženky kreditku a 10 000 Kč mizí z účtu raz dva! Počasí 
je pro let ale více než ideální, a tak neváháme. Volíme delší, 
50 min dlouhý let. Zážitek letět vrtulníkem nad kaňonem 
je jedinečný, hlavně když letíte poprvé v životě a jedná se 
ještě o GRAND kaňon! Užíváme si to, fotíme, natáčíme. 
Slunce a mráčky nám vytvářejí krásné pohledy a 50min 
v helikoptéře ulítlo jako voda! Přistáváme a jen litujeme, že 
to nebylo ještě delší. Nelitujeme, že nás to stálo dvoutýdenní 
expediční rozpočet. Fakt to stálo za to! Týž den absolvujeme 
ještě návštěvu kina I-max, kde se promítá nesledovanější 
prostorový dokument všech dob. Samozřejmě o ničem 
jiném než o Grand Canyonu. Odpoledne se přesouváme už 
do Grand Canyon Village, stavíme stan v kempu a vyrážíme 
na první výlet k jižní hraně. První pohled do kaňonu je 
jedinečný. Hodně jsme o kaňonu slyšeli, viděli spousty fotek, 
ale na vlastní oči to je prostě jiné. Neskutečné, že příroda 
něco takového stvořila. A my k tomu máme navíc ještě 
krásný západ slunce se spoustou obláčků a stínů.

 Další den vyrážíme na 17 km túru po jižní hraně z vyhlídky 
Hermits Rest směrem do kempu. Jedna vyhlídka je lepší než 
druhá a čas letí jako voda. Tak tak se setměním docházíme 
do kempu.
 Třetí den máme v plánu sestup na dno kaňonu. Ale nějak 
jsme brzo ráno nevstali, a tak jen lenošíme a sestup necháme 
na příští den.
 Den „D“ nastal. Jdeme dolů (a snad i nahoru). Všude 
je sice psáno, že se túra nahoru a dolů v jeden den 
nedoporučuje, že je to nebezpečné atd. My ale nemáme 
jinou šanci. Místa v kempu na dně kaňonu jsou beznadějně 
zamluvená. Navíc už přece máme něco našlapáno jak 
pěšky, tak na kole, tak snad zmákneme i toto. Nejsme přece 
žádná „béčka“, ale i tak to bude fuška. Čeká nás 1500 
výškových metrů nejprve dolů a až pak teprve nahoru, a to 
celkem na 27km. Pro sestup volíme prudší a kratší South 
Kaibab Trail. Vyrážíme v 5:45, dost pozdě, neb Martin 
zapomněl klíček od zámku na kolo, a tak jsme se museli 
vrátit do kempu. Sestup jde dobře a celkem rychle. Po 3,5 
hodinách na trase téměř bez stínu a bez jediné možnosti 
doplnit vodu jsme na dně u řeky Colorado. Je tak úžasně 
čistá a průzračná, že i přes její extremně chladnou vodu 
neváháme a koupeme se. Čas ale letí a my pokračujeme do 
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osady Phantom ranch na dně kaňonu, abychom doplnili 
zásoby vody na výstup. Pro cestu nahoru volíme mírnější, 
ale delší Bright Angel Trail, který vede místy hezky ve stínu 
a jsou zde tři místa s možností načerpat vodu. Chodník 
vede nejdříve dost dlouho podél řeky a pak se teprve začíná 
odbočovat a stoupat. Už je po obědě a teplota stoupá. Je 
přes 40 stupňů a my jsme rádi, že dorážíme do stinné oázy 
Indian gardens. Tam odpočíváme a vyčkáváme, než slunce 
zajde za skálu, abychom se zbytečně nesmažili na zbytku 
trasy. Stoupat začínáme kolem 17. hodiny a jde to krásně. 
Kolem sedmé večer už jsme kousek od cíle, když vidíme 
jednoho chlapíka, který se sotva vleče, posedává, zvrací a 
je evidentně v koncích. Společně ještě s třemi Portorikánci 
a jednou Polkou zahajujeme záchrannou akci. Dáváme mu 
jídlo, minerály, pití a snažíme se volat nouzovým telefonem 
o pomoc. Operátorka z nouzové linky nám prý ale nikoho 
poslat nemůže. Myslí si, že to není nutné. Prý mu máme dát 
napít a najíst a nechat ho přespat v nouzovém domečku. 
Jenže pán z Texasu je úplně mimo a někdy mluví úplně 
z cesty. Po opakovaném volání na nouzovou linku a asi 
hodině ztraceného času s natvrdlou a nelidskou slečnou na 
telefonu se rozhodujeme, že pána nahoru vytlačíme nebo 
odneseme. Nechat ho tam samotného přece nemůžeme. Na 
hranu jsou to pouhé 2km, ale nám to trvá asi dvě hodiny. Už 
je dávno tma, když kolem desáté večer jsme všichni úspěšně 
nahoře. Takže jeden velký dobrý skutek vykonán a my po 
velmi náročném a dlouhém dni upadáme do stanu.
 Na Grand Canyonu a v jeho okolí trávíme ještě další dva 
dny kratším trekováním a projížďkami po hraně tohoto 
neskutečného přírodního skvostu. Celé okolí je plní lesů, 
hlavně borovic. Volně se tu procházejí jeleni a údajně tu žijí i 
horští lvi. Je tu i příjemné klima, neboť jižní hrana se nachází 
v nadmořské výšce kolem 2150m. 
Cameron a indiánská galerie
 Ani jsme se nenadáli a po 50 km téměř stále z kopce 
jsme v Cameronu. Je zde hrozné vedro. Celé odpoledne 
se schováváme ve stínu a také navštěvujeme indiánskou 
galerii. Nádherné místo se spoustou skvostů. Mají zde plno 
pravých exponátů. Třeba dětskou indiánskou bundu z kůže 
za pouhých 75 000 amerických dolarů, tj. za více než 1,5 
miliónu korun! Hm, tolik s sebou nemáme… . Ale najdete 
tam i levnější věci jen za pár tisíc dolarů… .
The Wave, Lake Powell, Antelope Canyon
 Ano, míříme do města Page a národního Parku Glen 
Canyon. Tahle oblast se považujeme za jedno z NEJ celé 
Arizony a Utahu. Největším lákadlem pro nás je unikátní 
geologická zajímavost The Wave (Vlna), která leží uprostřed 
pouště Paria Plateau a udělují se sem speciální permity 
jen pro 20 lidí denně a zájemců je mnohonásobně více. 
Rangeři to řeší formou loterie. 10 permitů jde přes internet 
zabukováním mnoho měsíců dopředu. Zbylých 10 permitů 
se losuje den předem. Protože The Wave je vzdálená z Page 
asi 50 km opačným směrem, než je naše trasa, navíc tam 
vede nepříjemná terenní písčitá cesta, tak jsme se rozhodli, 
že si pronajmeme na dva dny auto a zvládneme tak ještě i 
další rarity v okolí. Dorážíme k rangerům, vypisujeme žádost 
o permit a spolu s ostatními 34 lidmi jsme vhozeni do osudí. 
Ranger začíná losovat….napětí stoupá… . A třetí vylosovaní 
jsme MY! Hurááá, máme to! Jsme nadšeni. Mnozí to zkouší 
na mnohokrát a my jsme měli štěstí hned na poprvé. Na 
cyklisty se usmálo štěstí zase! Získáváme permit, ale protože 
platí až na další den, vydáváme se na 16 km dlouhý trek 
soutěskou Buckskin Gulch. Úzká soutěska v majestátných 
pískovcových skalách stojí za to. Různé formace, barvy, 

spousta stínu, to vše stojí za to. Druhý den už hrdě jdeme 
na The Wave. Po 2 hodinách chůze po rozpálených skalách 
nacházíme onu Vlnu. Zprohýbaná skála různobarevných 
vrstev pískovce se nám zdá až neuvěřitelná. Je to něco 
fantastického! Nemůžeme se vynadívat. Trávíme tam snad 3 
hodiny. Slunce začíná připékat a my se musíme dát na cestu 
zpět. Tak takhle podívaná opravdu stála za to! Na cestě zpět 
do Page zastavujeme ještě u zemních pyramid a na jezeře 
Lake Powell, kde obdivujeme úžasně modrou vodu a za ní 
se tyčící bílé hory národního parku Glen Canyon. Poslední 
den v oblasti Page vyrážíme na návštěvu proslulé soutěsky 
Antelope Canyon. Dostat se tam dá jedině v organizované 
skupině po zaplacení 32 USD na osobu. Je to neskutečně 
komerční místo. Na pár set metrech v kaňonu jsou stovky 
lidí, kteří fotí prosvěcující sluneční paprsky do nitra soutěsky. 
Zážitek by to byl neskutečně úžasný, nebýt těch davů lidí. Jsme 
z toho trochu znechuceni, a když se mě indiánský průvodce 
ptá, jak se nám to líbilo, odpovídám, že celkem jo, ale že je 
to jen a jen fabrika na peníze! Antelope Canyon rozhodně 
nepatří pro nás k těm nej místům, které jsme viděli. Naopak 
„podkova“ řeky Colorado, neboli Horshoe Bend, bylo 
naprosto úžasné místo a téměř bez turistů!
Monument Valley a první velké trable
 

Z Page to máme asi dva dny jízdy hornatou krajinou do 
Kayenty a odtud dále do Monument Valley, tedy Údolí 
monumentů, které bylo proslaveny desítkami westernů 
Johna Forda, Johna Wayna nebo Clintna Eastwooda. 
A nebo bohužel také reklamou na známe cigarety … . 
Monument Valley leží na hranici států Arizona a Utah 
v indiánské rezervaci, a tak se sem platí speciální vstupné. 
Je zde také nový stylový hotel, informační centrum a takové 
primitivní tábořiště. Jenže to není jen tak ledajaký kempík…
.je to nejkrásnější kempík v celé Arizoně! A opravdu….stan 
si postavíte na vyhlídkovém plató a jste přímo mezi 
monumenty. Delikatesní místo. Máme tu krásný východ 
i západ slunce. Je to euforie. Druhý den dopoledne se 
kocháme a odpoledne vyrážíme na 20km dlouhý šotolinový 
okruh do nitra Údolí monumentů. Bylo krásné odpoledne, 
vše se začínalo pěkně barvit, a když jsme byli zhruba v půlce, 
najednou jsem si všiml v dálce písečné bouře. Okamžitě 
se dáváme na úprk. Jenže…za 10min je to u nás! Vítr se 
točí, mele, vznikají větrné víry a všude kolem písek a prach. 
Některé poryvy jsou tak silné, že máme co dělat udržet se na 
nohou. Po 30 min bouře ustává a my dorážíme do kempu. 
A ejhle…odfouklo a převrátilo nám to stan. Je celý špinavý, 
vše plné písku, prachu. Včetně nás samozřejmě. 

Pokračování na str. 20
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Jan Keller: Tři sociální světy
Kritické zamyšlení nad proměnami soci-
ální struktury současné, postindustriální  
společnosti, kdy se nerovnost mezi skupi-
nami lidí mění v naprostou ekonomickou 

a společenskou nesouměřitelnost. 

Ildefonso Falcones: Ruka Fátimy
Obsáhlý román ze Španělska 16. století. Mladý hrdina se 
přidává k povstání ponižovaných Maurů. Poznává krutost 
bojů, ale potkává při nich i životní lásku. 

Blanka Jelínková: O pokladech strašidlech Orlických hor
Pověsti z Orlických hor. 

Jan Tomšíček: Do Vladivostoku na zmrzlinu na kole
Cestopis, v němž autor líčí svou cyklistickou cestu z Moravy 
na východ Sibiře a zpět. 

Pelham Grenville: Woodhouse: Čas namlouvámí
Hrdina románu nahradí v divadelním představení svého 
přítele, který byl zdržen poté, co vlezl oblečený do kašny. 
Rozpoutá se tím řetěz komických záměn a nedorozumění. 

Sarah Watersová: Malý vetřelec
Mnohovrstevný román se sociálními i duchařskými motivy 
o šlechtické rodině, do jejíhož sídla se dostává neurozený 
lékař. Vzápětí se zde začnou dít znepokojivé věci. 

Michael Streeter: Tajné a přísně tajné
Monografie přibližuje působení a vliv různých tajných a 
uzavřených společenství v minulosti i současnosti (zednáři, 
mafie, Opus Dei, Bilderberg apod.).

Anna T.: Chamtivost bez hranic
Autentický příběh brokerky investiční banky poutavě přibli-
žuje praktiky, které vedly až ke zhroucení finančních trhů a 
ke globální krizi. 

Ota Filip: Děda a dělo
Na základě vzpomínek svého dědečka autor napsal román 
z italské fronty I. světové války. 

Dominique Marnyová: Na křižovatce osudů
Dramatický příběh, ve kterém je novinářka na reportáži v 
Bombaji uchvácena životem města. Vedle tradicí a lesku 
však poznává i temné stránky indické současnosti.

Francis Lee: Mrtví koně
Detektivka z dostihového prostředí. Na jejím začátku je bě-
hem závodu zastřelen kůň.  

Rebecca Jamesová: Krásné zlo
Mladá studentka naváže zvláštní přátelství.Vztah s novou 
kamarádkou se zvolna proměňuje a nečekaně začne souviset 
i s vraždou hrdinčiny malé sestry. 

 MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE BĚHEM PRÁZDNIN OTEVŘE-
NA TAKTO: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v sobotu 
od 8.30 do 10.30. Od 12 do 13 hodin je polední přestávka, 
v úterý je otevřeno pouze do 17 hodin. V dětském oddělení 
je otevřeno v pondělí, ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00.
Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.net. Interne-
tový katalog: www.broumov.net/knihovna . 

broumovský 
    zpravodaj kultura

kultura kultura Dobré letní zprávy
 V nově upravené čítárně bylo vytvořeno oddělení knih o 
našem regionu. Čtenáři v něm najdou turistické průvodce, 
obrazové publikace, historická pojednání a další zajímavos-
ti. Zpřístupněna je zde i obsáhlá sbírka knih a map, týkají-
cích se široké oblasti polského příhraničí. 
 Děti mohou během prázdnin navštívit dětské oddělení 
nejen v určených hodinách. Přístupné je pro ně také kdykoli 
v době, kdy je otevřeno oddělení pro dospělé. Knihovnu mo-
hou tedy využívat od pondělí do pátku a také v sobotním do-
poledni.                                                                                  (m)

Sobota 7. srpna 2010 

Marta Kubišová
recitál 

s klavírním doprovodem Petra Maláska
v kostele sv. Markéty v Šonově u Broumova

 Koncert začíná v 18 hodin.
Vstupné 400 Kč v předprodeji 

a 450 Kč na místě

Předprodej: Informační centrum Broumov 
a prodejny Zdravá výživa v Hronově a v 

Náchodě 

mailto:pujcovna@broumov.net
http://www.broumov.net/knihovna
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broumovský 
    zpravodaj sport

sport
sport

Šachová simultánka v Broumově již podruhé
 V sobotu dne 28. 8. 2010 od 9.00 hodin pořádá šachový 
oddíl TJ Slovan Broumov druhý ročník šachové simultánky. 
Na Mírovém náměstí v Broumově tentokrát uvidíte mezi-
národního mistra Lukáše Černouška (ELO 2408), který je 
hráčem ŠK Rapid Pardubice. 
 Simultánka je určena pro širokou veřejnost. Přijďte si za-
hrát i se svými dětmi nebo se alespoň podívat, jak taková 
simultánka vypadá. Jste srdečně zváni!

Za šachový oddíl Michal Štěpán

Pozvánka
na turnaj tříčlenných družstvech 

v  nohejbale, 
který se koná 14. 9. 2010 

u bývalé školy v Rožmitále 
od 9.00 hodin. Startovné za 

družstvo je 100 Kč.

Občerstvení je zajištěno.

Pokračování ze str. 17
Chvíli uvažujeme, co dále, a i když pomalu zapadá slunce, 
rozhodujeme se k evakuaci a přesunu o 6 km dále do 
chráněného kempu Gouldings. Tím naše trable nekončí, 
naopak ty největší nás ještě čekají. Sbaleni odjíždíme a 
najednou, asi po 2 km, je v cestě jeden z mnoha železných 
roštů proti přecházení dobytka. Silný poryv větru Renču 
strhnul mezi dva rošty do mezery, kam zapadlo zadní kolo. 
Rána jako hrom. Naštěstí se jí daří rychle zabrzdit. Zadní kolo 
se ale netočí. Ráfek je nabořený jako blázen. Zdeformovaný 
v jednom místě zcela. Nevíme, co dále. Stmívá se. Stopuji 
tedy jednoho indiána v jeepu a ten Renču odváží i s kolem 
do kempu a já pokračuji na kole. Kemp akorát zavírají. A 
s ním i sprchy. Takže se ani neumyjeme. Krucifix! Sedíme 
u recepce a v tom přichází švýcarská rodinka a nabízí nám 
pomoc. Daniel je mechanik. Půjčujeme si nářadí od indiána 
a po hodině práce s kladivem, kleštěmi, pilníkem atd. má 
Daniel hotovo. Ráfek vypadá stále hrozně, ale je tu šance, že 
takto dojedeme aspoň do nejbližšího servisu (200km), kde 
budeme muset koupit celé nové zadní kolo. Ještěže jsme ale 
Daniela potkali, jinak bych pro nové kolo musel asi stopem 
a vše by se náramně zdrželo. Utahaní, špinaví a kvůli všem 
problémům smutní usínáme. Na druhou stranu jsme ale 
rádi, že se nic více nestalo a že Renča spadla do té mezery 
zadním a ne předním kolem. To by teprve byl průšvih!!! 
Druhý den ráno se konečně koupeme, čistíme stan, kola, 
vybavení a odpoledne opouštíme Monument Valley, které ač 
bylo úplně fantastické, tak na nás i našich kolech zanechalo 
šrámy.

Krajani před Údolím Bohů
 Před Údolím Bohů jsme měli milé setkání s krajany. U 
jednoho motelu hledám majitelku. Ta nikde. A tak se ptám 
dvou hostů v důchodovém věku, kde je paní majitelka a 
kolik stojí motel. Přesně mi nerozumí, na co se ptám, a tak 
opakuji: „How much is double room in this motel?“ A paní 
říká manželovi: „No řekni mu, že padesát pět!“. Začínám 
se smát a říkám jim: „Tak se pojďme bavit hned česky, ne?“ 
Okamžitě se též smějí a po chvilce povídání se dozvídám, 
že jsou z Uherského Hradiště a znají naše dobré kamarády. 
No to je ale náhoda. Uprostřed pouště, ve vesnici velké 
jak díra po granátu a takové milé setkání. Povídáme si o 
„106“ s těmito fajn krajany, jenže čas letí jako voda a my se 
rozhodujeme pokračovat, abychom se posunuli ještě blíže 
k Údolí Bohů.
 Valley of the Gods je zatím ještě turisty téměř neobjevené. 
Je to něco jako Monument Valley, jen v divočejší podobě. 
Skrz něj vede 27 km dlouhá šotolinová cesta, která je pro 
nás, težkooděnce, místy hodně náročná. Velmi prudká, 

krátká stoupání na sypkém povrchu dělají svoje. Ale 
zvládáme to a náramně si toto tiché a divoké místo užíváme. 
Strávili jsme tam více než půl dne a rozhodně tato terénní 
a ne zcela jednoduchá zajížďka stála za to! Dále nás čeká 
několik táhlých stoupáků a dorážíme do městečka Bluff, 
kde jeden den kempujeme u řeky San Juan, druhý den spíme 
v motelu, jako odměna za dosažení půlky expediční trasy.

Kudy dále?
 Z Bluff budeme pokračovat do Cortezu (oprava kola) a 
odtud na indiánská publa Mesa Verde, ležící už v hornatém 
a zeleném Coloradu. Tam se stočíme zpět na severovýchod 
a budeme šlapat na Moab a národní park Arches.
 Další reportáže, fotografie a informace o probíhající 
cykloexpedici napříč Amerikou naleznete na stránkách 
www.cyklocestovani.cz



Jaroslav Marek, tel.: 732 273 909

STŘÍKÁNÍ SPODKŮ A DUTIN osobních 
a dodávkových vozů.

PNEUSERVIS
http://jaroslavmarek.com

Provozovna:
Třída Osvobození 287

Pracovní doba Po-Pá od 8 do 17 hodin
Opravy karoserií a laků. 

Renovace laků metodou 4CR.
Čištění interiéru suchou cestou zn. VorWerk.

Sváření plastů. Příprava vozů na STK
Prodej náhradních dílů. Výměna provozních 

kapalin. Příprava motocyklů na sezonu.
DOVOZ VOZIDEL

 marek.obroukant@seznam.cz

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ VETEŠE

Likvidace pozůstalosti.
P. Vágner

Gen. Svobody, Broumov 1/5
606 270 421

Platba v hotovosti!!!

P R O D Á M E
Soustruh SUI50/1500,

r.v.1990,výr.TOSTrenčín
s digitálnímodměřováním MITUTOYO PL-125 L

Frézku FNK25 A, 
r.v. 1990, výr.TOS Kuřim

s digitálnímodměřováním MITUTOYO PL-135 L
 

tel.:737 261 680

Nabízíme do pronájmu
vybavenou šicí dílnu

včetně střihárny
v Polici nad Metují

Objekt volný od09/2010
K dispozici je i podkrovníbyt 1 + 1

Cena k jednání.
Kontakt: 737 261 680-681



                                                        
 

 
Jako nezávislý pojišťovací a finanční makléř s celorepublikovou působností nabízím 
poradenství zejména v oblasti  zaměřené na soukromou rodinnou klientelu, OSVČ , 

podnikatele, firmy a v neposlední řadě i města a obce. 

Proč makléře? 

 Který zaměstnanec pojišťovny či stavební spořitelny Vám objektivně doporučí kvalitnější a levnější  (výhodnější) pojištění/spoření u konkurenční 
pojišťovny či  spořitelny, a tím ztratí možnost sjednat s Vámi smlouvu? 

 Který  úředník banky Vám doporučí úvěr či hypotéku pro Vás výhodnější  u konkurenční banky a odkáže Vás jinam za lepší nabídkou? 

Poradenství, audit a správu veškerých vašich stávajících OSOBNÍCH , RODINNÝCH a FIREMNÍCH pojištění pojištění, spoření, úvěrů ....  Jedná se o 
dlouhodobou službu a aktualizaci pojištění v závislosti na měnícím se pojistném trhu. Dále pak poskytuji selekci  více počtu osobních pojištění  

(,,nadbytečných“) či jejich sjednocení = nižší výdaje ! 
Auditem  firemního pojištění může nastat  úspora na výdajích  pojistného  až  40% či zkvalitnění krytí    

 
Potřebujete zajistit dorovnání či zajištění vašeho příjmu v případě nemoci či úrazu?  

Mám pro vás řešení a částku při této události si zvolíte sami!  
Výše vyplácení měsíčních dávek jsou např:  

.....  4.500,-/měs. , 7.500,-/měs., 9.000,-/měs., 15.000,-/měs, 25.000,-
měs., 35.000,-/měs.  …… či nastavení individuální částky! 

Potřebujete HYPOTÉKU ?  Či zvýšila Vám  BANKA ke konci fixace splátku hypotéky? Zřídím pro 
Vás  PŘEFINANCOVÁNÍ  k  jiné bance při zachování či snížení  současné výše splátky.   

           
Trápí vás vysoké povinné ručení?  Můžete jej mít nejlevnější !  Například Škoda Octavia 1.9TDI, 

66Kw,  rv. 1999 , věk pojistníka 35let  =  objem  1851-2499ccm  za 2640,-Kč/rok 
 

Zhodnocení  vašich úspor CZK 4,5 – 5 % p.a. 
Zajišťuji poradenství pro uložení vašich úspor (min. vklad 500tis.) v  J&T BANKA, a. s., která se strategicky zaměřuje na klienty a 

obchody vyžadující výraznou míru individuálního přístupu. Vedle komplexních služeb privátního bankovnictví poskytuje banka 
specializované financování v oblasti real estate a podnikových akvizic a obchoduje s cennými papíry pro soukromé investory. V 

současnosti mezi bankovní domy skupiny J&T patří kromě české J&T Banky její slovenská pobočka, švýcarská banka J&T Bank 
(Switzerland) Ltd., ruská banka J&T Bank ZAO a banka J&T Bank & Trust Corporation se sídlem na Barbadosu.   

  

  internet:  www.makler-otman.cz       email: potman@financealbatros.cz      tel. 603 814386 
 
Patrik Otman - makléř  společnosti Finance Albatros, s.r.o.  sídlo:  Znojemská 4320/76 , 586 01 Jihlava 



I S  –  I N S T A L A T É R S T V Í
nabízí kompletní vodoinstalatérské práce

Na Příkopech 45, 550 01 Broumov
Tel.: 491 522 686    Mobil: 604 272 930

montáž vod. potrubí z plastů
montáž kanalizačního potrubí

montáž a dodávku zařizovacích předmětů
opravy zdravotně technické instalace

Koupím stereokotoučky 

MEOPTA Hynčice

Tel.: 606 270 421



Broumovské stavební sdružení s.r.o. v rámci silni ní motorové nákladní dopravy nabízí
svým zákazník#m veškeré služby spojené s autodopravou. Disponujeme vozidly
zna ky VOLVO, TATRA a AVIA. Zajiš&ujeme nakládání a p)evoz materiálu v rámci celé
+eské republiky i ze zahrani í. Poskytujeme pronájmy kontejner#. Nov- provádíme
dopravu kolovým traktorem FENDT se skláp-cím náv-sem KRAMPE, který je vhodný
i pro služby v zem-d-lství. V rámci vytížení našich vozidel dopravujeme písek
z pískoven v +R a Polsku,  i št-rk z lomu p)ímo k zákazníkovi.

Zemní a výkopové práce provádíme výkonnými zemními stroji KOMATSU WB 97 S.
Zemní práce v-tšího rozsahu provádíme pásovým rypadlem VOLVO ECR 145 Cl. Pro
demoli ní a speciální práce v náro ném terénu používáme mobilní krá ející bagr
MENZI MUCK 6000 Mobil. K hutn-ní používáme vibra ní válec STAVOSTROJ VV 113.
St)edisko dopravy úsp-šn- realizuje kompletní dodávky komunikací a zpevn-ných
ploch jako generální dodavatel.

V kv-tnu 2002 jsme byli prov-)eni a uznáni akreditovaným certifika ním orgánem ve
shod- s normou ISO 9001, která se vztahuje i na naši silni ní motorovou nákladní
dopravu. V rámci této certifikace podléháme každý rok dozorovým audit#m, v etn-
audit#m recertifika ním. Odborn- proškolený tým zam-stnanc# se vždy snaží dojít
k maximální spokojenosti zákazníka a to jak v kvalit-, tak i v rychlosti provedené
práce.

Naše hlavní výhody jsou v moderním vozovém parku, profesionalit zam stnanc#
a v rychlé reakci na požadavky zákazníka. Pro úsp šné dokon&ení zakázky klademe
velký d#raz na bezpe&nost, kvalitu a šetrnost k životnímu prost(edí.

St(edisko autodoprava
Nabízíme komplexní &innosti v oblasti zemních prací a autodopravy:

• zemní, skrývkové a výkopové práce
• provád ní kompletních demolic
• vnitrostátní a mezinárodní nákladní doprava
• pronájem kontejner# a p#j&ovna ná(adí
• hutn ní vibra&ním válcem
• úklid silnic a komunikací úklidovým strojem
• ... a další &innosti dle požadavk# zákazníka

Broumovské stavební sdružení s.r.o.
stavební, projektová a inženýrská &innost, nákladní autodoprava

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz


